
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  235  DEL 26/07/2022 

 
OGGETTO:    Fondo sviluppo e coesione 2014 – 2020 - Piano Operativo  Infrastrutture – Delibera 

CIPE 54/2016 e Delibera CIPE 12/2018 - Asse tematico D: messa in sicurezza del 
patrimonio infrastrutturale esistente. Linea di azione n.4: Interventi di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Occhito (n. arch. 267) - 
Regione Puglia. CUP: J35B19000330001. CIG: 9334281C59. Affidamento della 
“Fornitura in opera di sistema di monitoraggio dinamico consistente di n.7 
accelerometri presso la Diga di Occhito”.                                                                                                                               

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 Piano Operativo infrastrutture – 
Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente” – linea di azione 
n. 4 “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe “: Diga di Occhito (n. 
arch. 267) - Regione Puglia, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale 
Dighe ha sottoscritto con il Consorzio per la Bonifica della Capitanata due accordi, per 
complessivi € 2.000.000,00, appresso specificati: 

− un primo accordo, assunto al protocollo consortile n. 14307 del 04.08.2017, per la definizione 
degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Occhito (n. arch. 267), finanziati 
ai sensi di quanto disposto dalle delibere CIPE n. 25/2016 e n. 54/2016 a valere sulle risorse 
FSC 2014-2020, per un importo di € 1.500.000,00; 

− un secondo accordo integrativo “ADDENDUM”, assunto al protocollo consortile n. 22269 del 
23.10.2019, per l’attuazione degli interventi integrativi per l’incremento della sicurezza della 
diga di Occhito (n. arch. 267), finanziati ai sensi di quanto disposto dalla delibera CIPE n. 
12/2018 a valere sulle risorse FSC 2014-2020, per un importo di € 500.000,00; 

• il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in questione è l’ing. Raffaele Fattibene, 
Direttore dell’Area Ingegneria; 

• con propria determinazione n. 1350 del 02.12.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 23 del 17.01.2022, è stato approvato il progetto definitivo, redatto dalla 
struttura dell’Ente, riguardante i lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza diga di Occhito (n. arch. 267) - Regione Puglia, per l'importo complessivo di € 
2.000.000,00; 

• la Direzione Generale Dighe del MIMS con nota prot. 3245 del 15.02.22 ha approvato in linea 
tecnica, ai sensi dell’art.1 co. 5 del D.L. 507/1994 convertito con L. 584/1994, il progetto in 
esame “per gli aspetti incidenti sulla sicurezza della diga”, ed ha dato il nulla-osta “ per gli 
interventi riguardanti il potenziamento della strumentazione di controllo”; 



• nel quadro economico del suddetto progetto, tra le attività finalizzate alla verifica del sistema di 
monitoraggio è stata prevista la “Fornitura in opera del Sistema di monitoraggio dinamico 
consistente di n.7 accelerometri presso la Diga di Occhito”, per l’importo a base d’asta di 
€74.225,00, oltre ad IVA; 

Visti: 

− l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 
Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  
n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 
del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

− l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 
lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento della fornitura in oggetto, in deroga dell’art. 36, comma 2, 
del D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 
n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, per 
motivi di natura tecnica trattandosi di infrastruttura tecnologica specifica per la diga ed in 
considerazione del valore del servizio, stimato in € 74.225,00 e, pertanto, di procedere con 
l’affidamento diretto; 

Visti: 
• la nota del 04.07.2022 dell'Area Ingegneria - Settore Fortore, con la quale, è stato proposto 

l’affidamento alla ISMES S.p.A.  (C.F. 00422780585 - P. IVA 00887271005)  con sede in 
Guidonia Montecelio (RM) alla via Lago dei Tartari n.3d e 3e, con legale rappresentante il Sig. 
Gianluca Marini (C.F. [...](¹)),  iscritta all’Albo dei fornitori dell’Ente, in possesso dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionali; 

• la richiesta di preventivo di offerta in data 08/07/2022 con prot. 15732, con scadenza al 
22.07.2022, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 
Consorzio,  alla Società ISMES S.p.A., regolarmente iscritte all’Albo Consortile; 

• il  preventivo di offerta pervenuto entro il suddetto termine da parte della società ISMES S.p.A. 
per l’importo di € 74.148,50, oltre ad I.V.A. di € 16.312,67, ritenuto congruo; 

Accertato che la società la ISMES S.p.A. risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 
istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_31876765 
valido fino al 24/10/2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 
elettronica; 

Ritenuto: 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021,  del 
servizio in epigrafe in favore della citata società alle condizioni contenute nella lettera di 
richiesta preventivo prot. n. 15732 del 08/07/2022 ed al prezzo riportato nel preventivo di offerta 
dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 16819 del 21.07.2022, per l’importo di 
€ 74.148,50, oltre ad I.V.A. di € 16.312,67, per un importo totale pari ad € 90.461,17; 



− di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 
dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

− di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità di effettuare il 
servizio di quanto in oggetto in tempi brevi, per eseguire gli interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza diga di Occhito (n. arch. 267) - Regione Puglia; 

− di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 90.461,17 derivante dalla presente 
determinazione alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 217 dei 
competenti esercizi finanziari, dando atto che al pagamento si farà fronte con i fondi messi a 
disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale Dighe con 
delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

− di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 
come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, della 
“Fornitura in opera del Sistema di monitoraggio dinamico consistente di n.7 accelerometri presso 
la Diga di Occhito”, alla società ISMES S.p.A. (C.F. 00422780585 - P. IVA 00887271005)  con 
sede in Guidonia Montecelio (RM) alla via Lago dei Tartari n.3d e 3e,  alle condizioni della 
lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n.15732 del 08/07/2022 ed al prezzo riportato nel 
preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n.16819 del 
21.07.2022, per l’importo di € 74.148,50, oltre ad I.V.A. di € 16.312,67, per un importo 
complessivo pari ad € 90.461,17; 

− di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 
assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_31876765 valido 
fino al 24/10/2022; 

− di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società previa verifica, con esito positivo, 
dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

− di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 90.461,17 derivante dalla presente 
determinazione alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 217 dei 
competenti esercizi finanziari, dando atto che al pagamento si farà fronte con i fondi messi a 
disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale Dighe con 
delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 27/07/2022.  

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 

[...](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 
Garante Privacy del 15 maggio 2014- 


